中华人民共和国机械行业标准
A 脉冲反射式超声探伤仪通用
        技 术 条 件
Commonly used specification for A-mode ultrasonic
      flaw detector using pulse echo technique
JB/T 10061一1999
本标准适用于单通道非饱和式手动探伤用的A型脉冲反射式超声探伤仪(以下简称探伤仪)。
对于多通道或其他类型的超声探伤装置，可从本标准中选用相应的部分。

数据。
    a. 连接方法:如主机同充电器、电池箱，主机同外附报警器等的连接方法。
配用探头的种类:如配用探头的品种、规格、基本频率范围及有关的命名方法。
连接电缆的型号、规格:应包括所有配用电缆线的型号、规格及有关的命名方法
3 技术要求
3.1 一般规定
3.1门 探伤仪组成
    探伤仪应包括同步、发射、衰减器、接收系统、扫描、显示及电源等基本组成部分;也可设置延时、报
警、深度补偿、标记、跟踪及记录等附加装置。
3.1.2 电气、机械结构基本要求
    探伤仪的电气、机械结构基本要求应符合Si
规定
国家机械工业局1999一09-06批准
946-83((电子测量仪器电气、机械结构基本要求》的
2000一01一01实施
.IB/T 10061一1999
3.1.3 误差的规定
    探伤仪工作误差的给出原则及其表示方法，应符合SJ/T 943-1982《电子测量仪器误差的一般规
定》中的有关规定。凡表2中规定工作特性的项目，必须给出额定工作条件下的误差极限，在此前提下，
必要时部分项目可以按影响量、影响特性等不同范围分段给出。
3.1.4 环境要求
    探伤仪按使用条件的环境分组，应符合SJ/T 2075-1982《电子测量仪器环境试验总纲》的规定，并
在产品标准中注明产品隶属的组别。
3.2 电性能
3.2.1 衰减器
    a. 总衰减量:不小于60 dB;
    b. 衰减误差:在探伤仪规定的工作频率范围内，衰减器每12 dB的工作误差不超出士1 dB,
3.2.2 垂直线性误差
    不大于8%0
3.2. 3 动态范围
    不小于26 dB.
3.2.4 水平线性误差
    不大于2%
3.2.5 工作频率
    a. 窄频带探伤仪的基本频率档级应在下列数值中选取:
      (0.4),0.5,(1),1.25,(2),(2.25),2.5,(4),5,(8),10,(12),15,20,25,30 MHz;
    b. 宽频带探伤仪的基本频率范围应在下列数值中选取:
      (0.4),0.5,(0.8),1,1.5,2,(2.25),2.5,(3),5,(8),10,(12),15,(18),20,25,30 MHz.
    注:括号内的数值为非优选数值
3.2.6 电噪声电平
    在产品标准中应给出电噪声电平的最大值。
3.2.7 接收系统最大使用灵敏度
    在产品标准中应给出下列技术数据:
    a. 窄频带探伤仪应给出各工作频率档级所对应的中心频率下的最大使用灵敏度;
    b. 宽频带探伤仪应给出频带上限、下限及中心频率所对应的使用灵敏度。
3.2.8 接收系统频带宽度
    在产品标准中应给出窄频带探伤仪一3 dB频带宽度的最小值。
3.2.9 阻塞范围
    在产品标准中应给出接收系统阻塞范围的最大值。
3.2.10 发射脉冲幅度
    在产品标准中应给出发射脉冲在规定负载下脉冲幅度的最小值。
3.2门1 发射脉冲上升时间
    在产品标准中应给出发射脉冲在规定负载下上升时间的最大值。
3.2.12 发射电路有效输出阻抗
    在产品标准中应给出发射电路有效输出阻抗的技术数据。
3.2.13 发射脉冲重复频率
    在产品标准中应给出重复频率的转换方式及其额定值。
3.2.14 扫描范围
    在产品标准中应给出下列数据:
JB/T 10061一1999
    a. 扫描范围的额定值，并以钢中纵波的传播距离表示;
    b. 扫描范围的分档形式，其中各档级间应能覆盖。
3.2.15 使用电源
    在产品标准中应注明探伤仪适用电源的种类、性质、电压额定值及其额定使用范围等。
    使用交、直流电源时，电压额定使用范围最大值与电压额定值的相对误差均不小于10%，其最小值
的相对误差在产品标准中规定。
3.2.16 工作电流
    在产品标准中应给出探伤仪基本组成部分正常工作时工作电流的最大值。
3.3 组合性能
3.3.1 探伤灵敏度余量
    在产品标准中应给出石英标定探头2. 5Q20B.或5Q20B和一个常用直探头在给定(发射强度)调节
度下探伤灵敏度余量的最小值。
    探伤灵敏度余量的测试规定在电噪声电平不大于10%的条件下进行。
3. 3. 2 回波宽度